Cur solitarias cantilenas suauius audire solemus si ad tibiam aut ad lyram unam contantur cum tamen ad fides canticūq; idem modo utroq; peragatur. Nam si idē ita amplius sit plus ad plures tibias atq; etiam suauius esse oportet, an quoniam euidētius in assequendo quod spectatur est cum ad unam uel lyram uel tibiam cantatur ad plures uero suauitas seruari non potest, cum cantilena

Particula

- offuscat totaq; poene deleatur;
- Cur si uox hominis suauior est non eius qui sine sermone cantat suauior prouenit uerbi gratia teretantis sed tibia lytaue suauius sonat, an ne illa quidem quæ uocabulis articulata emittitur, æq; suavis est, nisi per simulationem formetur: Cæterum opere ipso efficitur, ut gravior sit, uox enim hominis suauior constat, oris autem instrumenta pulsandi uim obtinent pleniorem quamobrem suauius cantatur qui teretatur.**
- Cur uox aut sonus desinens acutior sit. An quia minor ut quæ factus imbecillior sit?**
- Quamobrem quæ grauior e fidibus est, huic semper actus modulandi committitur, nam si proxima quoq; a media pulsanda sit media tantum, nihilominus reddi medium potest. At si media sub iungenda est per pxima a media idem reddi non potest. An quia magnum quod graue est itaq; ualidum esse necesse est, & inest profecto in magno quod paruum & quidem due nete in hiphate efficiuntur si tercipiatur.**
- Cur in consonatia Diapason graue quidem acuti antiphonum accipi potest grauis uero acutum nō potest? An maxime q; in utroq; modulus utriusq; contentus est, sed si minus certe in graui acutū est maius enim hoc est.**
- Cur antiphonum diapason consonantiae ita latitat ut unisonum esse uideatur uelut i punico, aut atropo, quæ nāq; posita in acutis sunt non nnisona, sed ex pportione sibi diapason concinentia respondent. An modus proportionis facit ut sonus quasi idem esse appareat proporcio enim in sonis æqualitas est; æquale autem omne ad unitatem referendum est. Hoc idem in fistulis etiam euenit ut falli aures presint.**
- Cur genus cantilenæ quod lex appellatū est, nō per antistrophos olim agebatur, eum tamen cæteris chorearum canticis antistrophi usus non decesset. An q; olim leges a magistris certādīq; peritis agebantur, qui cum iam egregiæ simulare ualenterq; pertendere possunt, cantum & prolixum & uarium conficiebant, itaq; ut uerba ita etiam moduli numerique uarie subinde simulatione insequebantur imitari, nāque modulamine potius quam uocabulis necesse est. Quamobram Dithyrambi etiam posteaq; simulari coeperunt, Antistrophis amplius nō utūt, quāq; plurimum ante uerentur. Cuius rei causa est, qd' olim homines liberi atque ingenui ad choream adire solebant itaque multos esse qui fungi cantu certarorio possent erat difficilis. Quapropter illi in morem fuerat, ut modulos enarmarios cantarent. Vnus enim crebro cantilenam mutare uariamque contextere facilis potest q; multi, & qui certat facilis q; qui mores conservat. Quocirca simplicius illi modulari debuerant. Antistrophus autem simplex est quippe qui numerus sit, unitateque mēsuretur, hæc eadem causa est cur in scena nullus in chorea plurimus antistrophi usus sit. Histro nāque simul & certator & simulator est; Chorus autem minus imitatur.**
- Qua de causa dissonatium copulatio quod antiphonum nominamus suauior q; cōsonum est. An q; expressius ita cōsonatia percipi potest q; cum uoce consona addita cantatur, alteram enim uocem idem sonare necesse est, itaque duas ad unam resonare, quæ tertiam offuscare facile possint.**
- Cur sola diapason cōsonatia cātetur hac enim, Magadare; nec ulla alia consueuerunt: An quod hæc sola ex fidibus inter se ob sonis constat, atqui in obsonis etiam: si alteram canis identidem efficis Voces enim ambarum una quodam modo illa continet: Ergo in hoc consonati genere cum uel una canitur consonatia tota perfici potest & cum ambæ aut cum altera canitur altera tibia sonatur una quasi de duabus exultat: Atq; ita afficitur ut sola hæc cantilenam patiatur, eo scilicet quod absuona uocem obtinent nerui eiusdem.**
- Sed cur solis obsonis datū hoc est, an quod solæ pari interuello distat a media, itaq; medietas simili litudinē quādā sonorū efficit, ut sensus auriū ambas & laudem & extremas dijudicare uideatur.**
- Cur in Diapente & Diatesseron consonatiis nūquam antiphonis cātatur, an quod non eadem consonandi ratio in his est quæ in diapason concinētia quippe cū in illa grauis eundem ad proportionē modū obtineat, quē acuta acuminis, itaq; fit ut & eadem quasi & diuersa uox oriatur at uero in diapente atq; diatesseron concinētiis non ita est. Quamobrem sonus uocis oposite perpendi non potest quoniam idem non est.**
- Cur si quis cæteris omnibus neruis concinatis medio uero in concinno pulset instrumentum non solum cum ad medii sonum deuenerit sed etiā cæteris modulandi partibus anget aures, modum que īcōpositum, dissipatumq; elicit. Sed si lichanū aut quē sonum aliū mouerit, tū discrimine dū taxat apparebit cum eum pulsauerit quem mouerit, an ratione hoc euenit optima quandoquidem omnia egregia modulandi genera, medio neruo sāpe utuntur omnesque probi fidicines crebro ad medium uenient, & si discesserint, mox redeunt eodem. Nec ullum alium tocens repetunt Ergo quemadmodum ademptis ex oratione quibusdam cōiunctionibus ut teti, oratio minus grā ea relinquitur, aliis uero quibusdam detractis, nihil insuauior accidit eo quod aliis sāpe indicēdo uti necesse est aliis minime, sic etiam mediis ueluti coniunctio est sonorum, maximeque elegan-**

tiorum quoniam eius sonus assumi saepissime soleat.

Quia de causa qui grauius cantant. si absont deprehendi facilius possunt q̄ qui cantant. acutius? Nec uero secus in numeris accidit. Evidentiores enim qui peccant in grauiori. Vurum quod plus temporis graue obtinet. plus autē plenius a sensu aurium percipi potest. an q̄ in tempore ampliori agitur. hinc etiam plus sensus adhibetur. uelox autē & acutū facile suā ob uelocitatem latescit.

Quā ob causum multi cum cantant melius numeros seruant quam pauci. an q̄ multi melius unū suū ducem aspiciunt tardiusq; incipiunt. itaq; facilius assequi idem possunt. quippe cum in accelerando euenit ut plus erroris committatur.

Cur nete duplo acutior est hipate. an primum q̄ cum neruus parte sui. dimidia pulsatur. & totus diapason continentia exultat quod uel in fistulis æque perspicere licet. vox enim quæ per mediū foramē emergit diapason resonat cū ea quæ p̄ totā fistulam p̄mitur. **Q**uin etiam in cæteris duplo interuallo capi diapason consonantiā nouimus. nam & qui tibias p̄forāt ita disponere solent. & q̄ fistulas apre cōcinnant extrema tamē cera marginat foraminis principalis. Nec uero ad dimidiū implent; & intriquetris spalteriis nerui quoꝝ alter longitudine dupla: alter subdupla est æque inventi diapason consonantiā reddunt. Genus autē concinendi quod diapente nominat sexquialtera constat. **Q**uod uero diatesseron uocamus interuallo sesquitercio continetur.

Cur si quis nō tem pulsatā appræhenderit: hipate sola resonare uidebitur. An q̄ tinnitus qui ex hac proficiſi solet. sono illius maxime cōciliatur & congruit. utpote qui consonus sit ergo quia suo consimili concrescit; solus appetit. Cæteri uero incerti suam ob exiguitatem incultantur.

Cur neruum medium in concentibus appellamus cum inter octo nullū medium sit. An q̄ olim cōcentus septem neruis constabant. Septem autem medium optinent.

Cur in acutum magna ex parte uox aberare consuevit. Vtrum q̄ facilius acutum q̄ graue cantatur. An q̄ acutum graui deterius est: peccare autem nō aliud est q̄ rem agere deteriorem.

Cur inter omnia quæ sensum patiuntur solū id mores obtinet: quod obuiam auribus esse potest. Nam & siqd sine sermone modulamur mores tñ præ se ipsa modulatio fert quos non color non odor nō sapor gerere potest. An q̄ motū solū hoc obtinet. Nō dico quē strepitus reddit. Talis enī uel cæteris adest. Quippe cū etiā color nostrū mouere aspectū possit. sed cū intelligi uolo quē genus id strepitus subleq;ntē sentimus. Hic enī similitudinē gerit. Tū in numeris: tū in sonog; ordine acutorum; & grauium non in mixtione quod esse in cæteris sensibilibus non potest. Atq; motum eiusmodi sibi actio uēdicat. Quæ morum index proculdubio est.

Cur leges pleræq; cantilenæ appellantur. An q̄ homines priusq; litteras scirēt leges cantabant; ne eas obliuioni mandarent: quod etiam nostra ætate Agathyrsis in morem est. Ergo primas quoq; posteriorum cantilenarum eodem appellauerunt nomine: quo oēs supiores uocabantur.

Cur numeri musici: & modi qui uoces sunt moribus similes sese exhibent. sapore uero aut colores aut odores nullam eiusmodi similitudinem gerunt. An q̄ numeri musici & moduli motibus continentur. Quō etiam actiones. At omnis efficientia moralis res est. moresq; condere potest. Sapo- res uero aut colores hoc idem æque conficere non queunt.

Cur neq; subdorium neq; subphrigium genus in tragœdiis choricum habeatur. An quoniam Anti stropho carent: utpote quæ scænici sint: imitationiq; accōmodati.

Cur phrynicus cæteriq; eius ætatis musici modulandi potius sciam exercebant. An q̄ tum in tra gœdiis carminis usus modulaminum longe amplior erat.

Cur diapason cōsonantiam dicimus nō oratione numeri diaocto ut diatesserō ut diapente. an q̄ pri scis non pluribus uti uerbis q̄ septem fuit in morem: deinde terpander tertia exēpta nete adiūxit ac eius tēporib⁹ diapason hæc appellata est cōsonatiā nō diaocto. Quippe q̄ septē nō octo cōstaret.

Quamobrē aptius de acuto in graue canitur q̄ de graui in acutū. Vtrū q̄ ita fit ut a suo inchoetur principio. Neruus enī qui medius & dux est: acutissimus primi tethracordi habet. illo autē modo non a principio sed a fine exordiretur. An q̄ graue gnōsius sonantiusq; ab acuto oriri potest.

Cur bis diapente aut bis diatesseron consonantia componi non potest. Bis autem diapason potest. An q̄ nō bis diapente neq; bis diatesseron instrui potest sed diatesseron ac diapente pportiones apte in unam diapason cōtinentiā copulantur.

Cur diapason cōsonantia omnium pulcherrima est. An q̄ integris terminis huius portiones continentur. cæterarum autem non integeris. cum enim nete dupla ad hypatem sit. quocumq; in gene re nete duo tenuerit. hypate unum habebit: & ubi hypate duo: nete q̄natuor resonabit: ac ita de ineps. At uero eadē nete medie sesquialtera est. proportio nanq; sesquialtera qua consonantia diapente concluditur non integris numeris posita est. Maior enim minorem intra se continet totum. & partem eius dimidiā quamobrem non integri cum integris comparantur: sed partes supersunt. Consonantia quoq; Diatesseron proportionē sesquitertia continetur. Quæ terminis constat: quorum maior minorem intra se totum continet. Et insuper tertiam eius partem. An

Particula

quod ex ambabus cōsistit perfectissima est. Et qm̄ modulandi mensuram hæc tenet, merito oīum elegantissima constat.

Cur si neruus medius ex suo intentionis modo dimotus sit : cæteri quoq; omnes sonos incompositos reddent, sed si integre illo manente aliquis cæteris sit dimotus; solus hic aberrabit : qui modo suo caruerit. An q; ratio concinnendi ueruis omnibus apta intentione continetur, quæ non nisi p habitudinem quandam ad medium accommodanda omnibus est, ordoq; ratione illius disponi singulis debet ergo sublata continendi concinnetidq; causa concentus æque custodiri præterea non potest, cum tamen uero medio sibi constante unus ex cæteris aliquis discrepat merito illius pars duntaxat deest, cæteri nāq; omnes modum suæ concinentiæ seruant integrum.

Quare cum uocis acumen effici momēto possit exiguo : grauitas autem nō nisi magno proueniat ut enim graue ob multitudinem graue est ita acutum ob uelocitatem acutum existit cur inq; si ita est maius negocium canticum cecinisse acutū q; graue sit. Et quidē pauci reperiuntur qui superna cantare ualeant: leges quoq; acutæ & arduæ difficile sicco cantantur: quia intente uehementius sunt: quauq; minus negocii sit mouisse quod exiguum q; quod multum est. Itaq; uel in aere hoc idem accidere oporteret. An uocē e natura mittere acutam: non idem est quod acutum cantare. Sed mittunt quidem acutam uocem omnia quæ natura sunt imbecilla eo, s. q. aeris parum non multum ciere possunt: parum autem aeris uelociter fertur. Vnde ectici, i. qui consumpto corporis habitu emarcuerint acutam proferunt uocem. At uero acutum nisi uiribus ualeat cantare non possunt. Cuius certe indicium q; uelociter ferri solet quod uehementer fertur. Ita bonarū uirium index acutū est; & superna cantare admodū difficilis sit: grauia autē locū tenent inferorē.

Cur numeris. modulis canticis: deniq; omnibus concinnēdi generibus oblectari omnes solere. An q; motibus naturalibus oblectari datū a natura omnibus est. Indicium quod pueri adeo nuper editi his ipsis moueri oblectariq; possunt. Modis tamē adiecticiis cantorū ut delectemur efficere assuēscendi ratio potest. Sed enim numeri propterea mulcent: quia rasum ordinatumq; computandi numerum habent mouentq; nos pro sua æquabili serie ordinate. Motus enim familiarior naturæ est ordinatus q; inordinatus. Itaq; secundū naturā hic magis esse probatur. Argumētum q; cum ordinate & laboramus & bibimus & comedimus naturā uiresq; nostras & seruamus & augemus. Contra inordinate cū agimus deprauamus naturā atq; de suo statu dimouemus mortuos enim naturalis ordinis corporū esse motiones nullū dubiū est, consonātia uero demulcere ideo potest q; mixtio siue temperatio contrarioz; est iunctiorū apte inter se portionēq; inuicem custodientiū. portio igitur ordo est, quem modo natura suauem esse proposuimus. Et temparatū quoq; omne suauius q; itemperatū. est præsertim si cū sensibile sit pariter uim habeat utriusq; extermi quemadmodū consonātia ex portionibus temperatur. Et proportio ipsa amborum extermorum potentiam æque in consonantia tenet.

Cur suauius antiphonum æquisono est. An q; obsonum quoq; consonum diapason est, quippe cū exadulescentibus uirisq; consistat qui ita distant inter se tonis ut nete & hiptate. At oīis consonantia sono simplici suauior est. Cur autē ita dictum iam est atq; oīum suauissime diapason personat, æquisonū autem illud simplici contineri sono conspectum est.

Cur sola in diapason cōsonātiā magadari solitum est. An quia ut pedes carminum portionem aut paris ad pari aut dupli ad subduplū; aut aliquā aliam inter se obtinent. Ita soni quibus consonantia cōtinetur motus portionē inter se aliquā seruat & rationem clausulæ: cæterarū igitur cōsonantiarū alterius termini imperfecte sūt cū finiat ad partem q; obtem fieri nō potest: ut pari sint facultate. Cūq; dispares sint discrimin auribus accidit, quō in choreis cū ad finē deuentum est, differētia ex ampliore uoce aliquorum exultat. Adde quod hiptate accidit ut exitum soni circuitalis habeat cū neta, ultimus enim a netæ ictus aeris factus hiptate est, quod cū finiant in idē q; quis nō idē fecerint euénit ut opus absolui unum cōeq; possit, nō secus ac illis accidit: qui sub postremā cantilenā pulsant. Nā & si cætera operis nō adhibita tibia peregerunt, tñ q; in idē desierint eo ipso fine magis delectant q; discrimine angunt: quo ante finem disceparint, cū igitur in diapason cōsonantia ex d. ueris quod cōe exultet suauissimum sit. Magadare autem ex contrariis uocibus consistat, hinc magadare consonantia diapason consueuerunt.

Cur suauius cantum audimus quē scimus q; quē ignoramus. Vtq; qm̄ cū cantilenā agnoscimus melius patet qui ueluti calcem quod spectat assequitur. Hoc autē contéplationē facit suauorem. An incidit ut auditor una cū eo afficiatur: quā notā exprimit cantilenam. Quippe qui aliquid succinat, sociumq; se se prebeat cantanti. Solet autem q; scq; hilari securoq; animo cātare; nisi aliqua coactus necessitate id faciat.

Cur non bis diapēte: aut bis diatessaron redi cōsonātia potest: ut bis diapason coaptari solet. An q; diapēte consonantia posita in proportionē sesquitera est. Diatessaron uero in sesquertia quod si tres sesqualteri aut sesquertii numeri ordine disponantur extremi nullā inuicem portionem habebunt:

Neq; enim super particulares neq; multiplices esse poterunt; at diapason continentia qm̄ duplari p
portione cōsistit. Hæc geminata qdruplam inuicem proportionē extremiti tenebūt. Itaq; cum cōso
nātia sonorū inuicem portionē obtinentiū sit portionēq; inuicē soni habeant qbus diapason inter
uallū cōtinetur penitus uero careant. qui diateffaron; aut diapēte hītudine copulantur. idcirco so
ni bis diapason esse consoni possunt cæteri non possunt. ob eam quam reddimus cuasam.

Cur si quis nete cū pulsauerit apprehendat sola hipate subsonare uideat. an q̄ nete cum desinit elan
guēscitq; in hiparē transit. Indicū q̄ hipatem protinus netem canere aptissime licet; etenim qua
si neatē præ se ipsa ferat; similitudo ex ea petitur. cū autē echo quoq; ipsa cantus quidam esse pro
betur. Est enim uocis neatē iā desinentis tactio; tinnitusq; ipse sono respondeat hipate. merito ob
suā affinitatē nete mouere hipatē posse uideat. Neatē ubi se moueat apprehensa certo nouimus.
at hipatem cū uideamus inapprehensam. Et tamen eius sonū pcipiamus ipsam sonare credimus.
quod in multis accidere solet. in qbus scilicet neq; sensu neq; cogitatione ppndere ueritatē possu
mus. Ad hæc si nete iētu intente accidat; ut iugum moueat. nihil sane mīgē fuerit eius autē motu
neruos oēs cōmoueri; sonūq; reddere aliquē pbabile est. Sonus igif' neatē alienus ab cæteris est. &
cum desinit & cū incipit cū hipate uero cū desinit idem existit. Quod si eius pprie motioni adiun
ctus ipse totus esse illius uideatur. Absurdū haud quicq; haberi debet. Amplior autem q̄ sonus reli
quorum neruorū promiscuus hic exultat. Quoniā illi qdem a neatē quasi impulsi submissē uellē
te & leuiter ac molliter sonāt. Nete autē ipsa fidiū omniū uæhementissima sua tota potentia sonū
reddidit. Itaq; secundaria eiusdem actio merito superior esse q̄ cæterarum potest; præsertim cum
leuissimo motu ipse moueantur.

Cur suauius cātilenā audimus cū ad tibyā q̄ cū ad lyrā cantat. An oē suave qdmixtū cū suauior est:
suauius redditur. Atqui tibia q̄ lyra suauior est ergo catilena quoq; mixta; cū tibya q̄ lyra suauior
sit. Modo quis sensum amboq; pcipiat. Vinum enim acero mulso suauius est quoniā quæ natuta
pmiscet longe amplius téperant q̄ quæ a nobis miscētur. Vinum quippe ex acido ac dulci sapore
mixtū est. Probari hoc idē pōt uel malis punicis; quæ uiolenta appellamus. Ergo catilena & ti
bya misceri sibimet admodū suā ob similitudinē possunt. Spiritu nāq; utraq; cōficitur. Sonus autē
lyræ quoniā nō spiritu sit; aut minus sensibili q̄ tibyarum minus uoci imiscere potest. Quod cum
ad sensum discriminē pariant nō īmerito minus dimulcent. quomodo dictū de saporibus est. Adde
q̄ tibya sonitu cognatio neq; sua errores multos cantilenæ occultat. Sonus lyre cū tenuis uocisq;
cōmiseri minus idoneus sit: ipse p sese patens suūq; genus sincēu custodiens; oēs cantilenæ erro
res posita quasi regula patefacit. Cum uero multa pperam in cantando agantur quod promiscuū
exeratis recteq; actis prouenit deterius esse necesse est.

Cur neruū mediū in concentibus uocamus cū inter octo nullū mediū sit. An q̄ olim concētus ner
uis septē constabat. quoq; mediū est. Eoq; itē quæ inter extrema cōtinētur. solū mdediū p̄ncipiū
quoddā est. Quod enī in medio situm est eoq; quæ in aliquo iteruallo ad utrūq; uergunt extermū
hoc p̄ncipiū & mediū est. Cū autē extrema cōcentus neatē & hipate sint; hisq; iteriaceant: reliqui
soni quoq; medius noiatus solus principium alterius tethracordi est: iure medii nomē habuerat.
P̄ncipiū enī idē esse duntaxat patuit quod mediū est eorū quæ inter aliqua claudunt extrema.

Cur melius multi cū cantat seruare numeros possint quā pauci. An q̄ multi magis unū ducemq; re
spiciunt: tradiusq; incipiunt. Itaq; facilius assequi idem possunt. plus enim erroris solet cōmitti in
celeritate. Accidit autē ut suo duci multi q̄ pauci sint attentiores. Segregans uero sese nemo eorū.
exuperata multitudine clarere potuerit quanquam inter paucos facilius proculdubio poterit
Quamobrem inter sese ipsi per se potius quam cum principe certant.

Cur uox in partem acutam magna ex parte degenerat. An q̄ acutum facilius quam graue cantatur.
Acutum igitur crebrius cantant. Dumque id faciunt errorem crebrius committunt.

Cur ueteres cū neruis septē concentus disposerent. hipatē non netem reliquerunt. an non hipatē:
sed eam quæ per amēse nostra tépestare uocat. toniq; interuallū reliquerunt. Ultima uero densi in
acutum promedia usi sunt quamobrem mediā quoq; eā appellarunt. an q̄ supioris tethracordi fi
nis principium erat inferioris & medium tono proportionē extermorum tenebat.

Cur tragediarum choris neq; subdorio: neq; suffrigio cantandi genere uti mos est. an q̄ modulum
præstare concentus hi nequeunt. Quo certe choris magnopere opus est. Mores uero suffrigium
obtinet usui rerum deputatos. Quamobrem in geryone excursus: & arma eoipso concētu agunt.
Subdorium uero magnificū constans graueq; est. Quocirca oīum maxime concentuum cytharæ
accōmodandū. Sed hæc ambo ut choris minime congruūt. sic scœnis esse familiariora pbant.
Etenim scœna heroum facta dictaq; simulat. Veterū autē solos duces fuisse heroas constat.
populi homines sunt: quibus chori consistunt. Quapropter choro cōpetunt mores: moduliqne trā
quilli & flebiles. Hæc enim humana potius sunt. Quæ minus cæteri cōcentus p̄stare queūt. mini
meque ipse suffrigius hic enī aīos limphatis similes reddit cogitque debacahari. At uero mixoli-

Particula

Cius nimirū illa p̄stare potest. Itaq; eo ipso affici possumus: sunt autē patibilos q̄ in ualidiores q̄ qui ualidiores sunt. Quāobrē id genus choro tribuimus subdorio uero atq; subphrigio agimus q̄ choro nō conuenit. Est enim chorus cliens quidam curatōr̄ oiosus. Quippe q̄ beniuolentiam dumtaxat his exhibeat quibus adest.

Cur sono grauiori mollior modulatio cōtineat. An q̄ modulus sua quidē natura mollis est quietus: sed admixti numeri ratione asperior redditur & mouentior. cū igitur grauis sonus mollis quietusq; sit acutus contra mouens & irritans prorsus eoz quoq; qui eundē modulū habent mollior esse debet qui grauior eodem modulo continetur. Modulū nāq; mollē esse eorum dictum. iam est.

Cū parium similiūq; doliorū, si alterum inane alterum dimidiatum sit echo diapason consonantia resultabit. An q̄ echo dupla dimidiati ad inanis existit. Quid enim in istis potiusq; in fistulis res euariet motum nanq; eundem acutiorem putamus: quem uelociorem. Amplioribus uero tardius occurrit: ut duplis duplo & cæteris ad p̄portionem. Vtris quoq; duplus diapason ad subduplum consonat.

DECIMA Q VAR TA PARTICVLA Q VAE AD STIRPIVM GENVS: ET AD PANEM: FARINAM MASSAM: PVLTEM: CAETERAQ VE ID GENVS PERTINENT.

Vr aquam falsam apium recipit: porrum recusat. an q̄ alterius radix imbecilla: alterius ualida est. Impatibilius aut quod ualidius.

Cur in proverbio est Mentam belli tempore. Necq; edito necq; serito: an quia menta refrigerare corpora potest: ut corruptione constat seminis genitalis. id autem ipsum aduersum omnino est ad fortitudinem. atq; animositatē quāvis genere sit idem.

Cur aliqua fructu uaceat cū florem habent ut cucumber, cucurbita: malus punica: an his fructus non deest sed ipsa pro fructibus habentur: quibus flos insidet. Fructus enim id est quod florem gerit. Cucumeri autem florem inhærere perspicuum est.

Cur eorum quae terra gignit: alia cocta alia cruda sunt cibo idonea. an quibus succus esculentus nō protinus est. hi decoctis dulcior redditur a calore. Quibus autem sapor uel protinus gratus cōsistit: hæc etiam crucia esitantur.

Cur alia elixa: alia assa melius edi possint. An q̄ humidiora nō eatennt humectari sicciora nō amplius exiccari opportet. elixa autem huimidiora mollioraq; omnia redduntur. quae uero minus humida sunt hæc igne confecta sicciora pr̄sus euadunt.

Cur alia esculenta: alia inesculenta experiamur. An causæ succus est. Quod enim & ignis, expers succum cōtinet inmitem & igue cōfectum nihilo mitius redditur. hoc cibo ineptum penitus est: quod autem succo esculento quidē: sed uæmentiusculo costat hoc pro condimento recipimus. quod enī exiguo corpore uā magnam obtinet id naturā condire potest ampliorū esculentorum:

Quā ob causam stirpiū aliæ ad semen usq; uiuere tantūmodo possint. Deinde cū semen tulerunt ex arescant: ut genus herbæ & quae olera noīamus aliæ nō. Sed s̄epius fructificare solitæ sint. Ipsarū etiam uiuētiū ad semē usq; ferendū: cū magna pars annua sit genns apii quod ab equo hipposelīnum appellatum est quasi equapiū dixeris anno postero fructum affert: cunque attulit exarescit cur ita an oīa eatenus uigent ætate. quatenus semine quoq; ualeant. nā & homines ad annū trigesimū usq; proficiunt aut copia aut crassitudine. Vbi autem semen ferre non amplius possint modo stirpium obarescant atq; senescant quamq; alia ocius: alia seriut occidunt. Idq; portione. Sed quam ob causam aliis longum uitæ spaciū aliis breue datum est. porro alterius interest disputationis declarare: sed cum omnibus finis ac terminus sit pfectio seminis quipus uita breui tempore continetur: hæc semel aut certe non s̄epe. Quae autem esse longea natura uoluit: hæc s̄epe fructifi care necesse ē. Quāobrem que ibecillima sunt ferre non plus ualeant q̄ semel. tū exarescant necesse est: ac eorum ipsorum alia anno p̄mo simul & semē reddere: & uitā explere naturæ rō sancit. alia postero ut eōppium. Quae uero ūalida surgunt. hæc annis plusculis post fructificare incipiunt diuq; uitā agere possūt fructificareq; s̄epius ut arbores.

Cur si quis apiū radicetenus circunsodiat partiq; imae pānicum undiq; i gerat deinde terram accunulet itaq; irriget radices mira magnitudine adolescēt. an q̄ natura pānici fūgosa & calida pabulū attrahit: conceptūque nō sursum trāsmitti patitur. Sed inter radicē cōtentū calore sibi indito cōcoquit ut radicis amplissimū sequi incrementū necesse sit.

Cur si quis cucumeres aut cucurbitas p̄tinus paruulas considerit in terram maiores multo efficiet. An quod spiritus & sol exiccando incrementum ipediunt molemque tū minorē tū crispiorē redunt quemadmodum & arbores quae loca uento solique exposita tenēt quæque i cauis manent & riguis altera enim magne fungoseque fiunt alteræ paruæ & spissæ: Ast uero inter terram oculta. Quoniam contra afficiantur. contra euadant necesse est. Quinetiam quae uasis includimus:

ut cucumeres in ferulis cauis aut tegulis: & mala punica: aut quævis mala in ollis ampla redundunt & fungosa. contra quæ detecta sunt parua solidaq; augescut nullo ambiente operculo qd alimoniā faciat largiorem. Id enim obiectum facit ne pabulū aut euaneat ant arescat.

Cur plantarum acrum semina acriora sunt qd radices & folia. an qd semine omnia oriuntur inq; cæteras oes pres ex eo ueluti fonte quodā ut qdā aiūt & sapores & odores deriuari necesse est. nā etiā odores oīum una cū seminibus esse suaves icipiunt. Quod si acritudo cæteris ex semine profici sci solita est semen ipsū maxime esse tale ratio exigit.

Cur tenues radiculæ acriores sunt. An quod ampliores ille spacio temporis longiori plenius concoctæ mitescunt.

Cur capparis locis prouenire cultis haud facilis potest multi nanc temptarunt & radice transflare & semine sparso cum apud nōnullos cmodior capparis sit quam rosa. sed tamen efficere nihil potuerunt quid ergo causæ sit ut cultis nesciat hospitari inculta & quia persequatur & maxime sepulchris adhæreat. Igitur de hoc cæterisq; generis eiusdem accepisse illud oportet quod non omnia eadem ex materia consistere solent; aut augeri. sed sunt quæ ex aliorum corruptione principio consistant. & post augeantur: ut pedunculi & pili corrupto alimento aut qua labe alia corporis procedunt. Ergo ut in corpore nōnulla excremento proueniunt alimenti. quod certe cruditas est: & ubi naturæ uiles superare non queunt. Abscedunt quidem in uescā & aluū quæ in promptu maxime sunt. Aliqua uero animal producunt. Itaq; in senectute & morbis hæc augmentur sic in terra alia cōcocto alimento & consistunt & augmentur alia excrementis aduersaq; concretione oriuntur. Cultu ræ autem officii est ut concoquat reddatq; efficax alimētum quo genus mite urbanumq; fructū consistit. Quæ igitur mitigatione īformationeq; huiuscmodi creantur hæc urbani uocabulo significamus: eo quod solertia hominis educata quasi eruditacq; meliora euadant. Quæ autem cura adhibita mitescere nequeūt: aut etiam aduerso habitu loci sui generis prodeunt hæc siluestria sūt & rustica cultisq; uiuere nolunt. cultus enim dum ea melioribus instituere moribus cōtendit: deprauat atq; peruerit quippe cum a sua natura desciscere nequeant quæ orta sunt ex corruptione quo in genere capparis quoq; profecto est.

Cur si quis radicularū folia tēpore hiberno cū maxime uigent absciderit: & terrā pedibus cōplanari cōculcaritq; ut ibrē nullū admittere possit radiculæ ipse per æstatem amplitudine minime crescent. An ppteræ quia ne corrūpatur causa cōculandi soliditas est quæ humore qui putrefacere prohibet. alimentū uero quod aliter ad germē sursum trāsimitteretur radix sibi totū disp̄sat: itaq; nel amplior fiat necesse est uel suo de latere radices alias mittat geminās modo ceparum. has enim multiplices effici nouimus si quis annuas non euellat: sed tpi hiberno relinquat. At cum uim istam procreandi ut lateri ceparum natura dedit: sic radicularum negarit necesse profecto est ipsa fillas crassescere nimiam od copiam alimenti.

Cur si quis cucurbitas aut cucumeres apud putheū satos in ipsum dimiserit putheum tempestiuos: beneque operuerit: uirides per annum totū seruabit. An qd uapor aquæ refrigerans efficit ne assiccent. seruatque uirides & uegetiores: & obturatio illa & spiritus satis alere possunt: quæ iam ī plenum creuerunt: permanēdi uero facultas propterea datur qd relictis radicibus suppetit alimentum nā si quis cū fructifarūt detractis farmētis præcisaque planta terrā aggerarit concularitque circum radices: cucumeres faciet præcoques: utpote: cum radix ualeat cōseruari. Haud enī cucumer annuā sortitur naturā: sed uiuere ulteriorius potest. Ferent autem isti fructum maturius qd qui semine pdierunt qm̄ radix bona pars. S. operis præcondita iam naturæ habet quod illis seminatis priūr confici necesse est. Terræ autem aggregatio & cōstipatio teporē inducit quo radix & seruari & germē mittere celerius queat. Vnde etiam fit ut si quis per hiemē cucumeris semen in quallis satum aqua irriget tepida & modo soli exponat: modo collocet apud ignem pcoques admodū cucumeres faciat si tēpore congruo ad ipsum cum quallis in terram demittet.

Cur non meridie sed mane noctuue irrigare cōsueuerunt. Vtrum ne solis feroor humorē absumat: An qd si aqua calida sit necabit quæ irrigantur.

Cur omne odoratū genus tam seminū: quā stirpiū mouere urinā potest. An qd calidū est. cōcoctuq; facite. Cuius sane generis sunt quæ urinā ciere ualent. Calor nāq; interior cito extenuat. Nec aliq; corpulentia odor cōtinetur. Nam & ea quæ minime odorata sunt. alia caloris sui ratione uim mouendi urinam habent. Vel potius collicandi: seminū autē genus omne odoratū calidum esse produbio nouimus. Odoris enim natura calore aliquo omnino creatur. At uero quæ male olent: haud quaq; apta concoctioni sunt. Esse autem non calida solum: sed etiam concoctu facilia debet: quæ sint prouocatura urinam: ut. s. una descendendo humores extenuent.

Cur ocios olus excœulescat: quod semine uetustiori ut trimo aut bimo pdierit qd nouo. An qd sicut in animantiū genere semen id celerius affert quod uiget: ita etiam seminum quæ uetusta ad modum sunt. uim suam omnem exhalarunt: quæ recentissima imbecilliora ppteræ sunt: qd excre-

Particula

mentū adhuc procreationi minime conueniens continent. Quæ media tempore hæc humore in intili omni exacto ualidissima esse probantur celerius igitur semen profundū. Id autem ipsum nō nisi excauescere est quippe cū semen ex caulæ proueniat.

Quā ob causā ruta insita in ficū pulcherrima plurimaq; proueniat; īserit uero inter corticem limoq; obducto fouetur. An q; rutæ radix fomentū tepercq; desiderat; itaq; cinere quoq; circundata iuuatur ficus aut calida est. quod eius succus oīum acerimus docet. & fumus quem multū emittit. habet igitur calorem atq; humorē talē qualem etiam cinis. Quāobrem si ille iuuare possit: ficus porro copiam ac uigorē eo magis p̄stabit quo humor cineris quidem non perpetue affluit sibi uero irrequieto cōfluiuo manat ut pote cū arboris succus cōsumi ex toto nō possit.

Cur stirpiū nōnullæ caule semper edant ianē. An illis quarum natura ībecillior est: has rarū sanēq; emittere caulem necesse est.

Cur in terra attica fructus cæteri dulcissimi fiunt. Thimū uero acerrimū est cū id etiam ipsum fructus quidem existat. an q; ager ille tenuis siccusq; est. Quamobrem non multum humoris contentia quæ in eo nascuntur. Ergo quæ dulcia sua cōstāt natura hæc ob humoris contenti mediocritatē: ubi sol partem cōsumit maximā facile reliquo cōcoquuntur. Etenī multum concoq; negotiū magnum est mediocre expeditius cōfici pot. Vnde sit ut fructus qui lege suæ naturæ dulces creantur: dulciores euadant. Qui siccii e natura minimiq; dulces proueniunt. hisnā ob inopiā tantum humoris retinent q̄tū suo cōueniat generi qđ dulce nequaq; est. Sol autē q̄tū dulcissimū sit: & leuisimū eximit. Itaq; acerrimi relinqūtur. humnore supuacuo carent: quē fructus cæteri obtinent.

Cur pulegiū & liriū cepæ suspensa florēt solsticii tpe. An īest crudū in his alimētū qđ ut hieme cōco qui ex frigore neqt: sic solsticio ex calore cōcoquens auget. Verū quia ī fluxii carēt assiduo breui marcescunt. Etenī quæ nullū alendi initiū nullū influxū assiduum habent intereūt exciccanturq; Quade causa accidit apud Scythes ut frumentū diu in terra maneat: propter copiam niuis. & ubi emerserit celeriter crescat.

Cur cepæ unū tā acriter modere oculos pot. Vnde nomē quoq; a græcis cromoyon ipositorum putat perinde q̄si pupillā cōprimi cogeret. Origanus uero nihil huiuscmodi facit. Nec aliud quippiam ex cæteris quāquā acre. Necq; enī Nasturtiū quod mordacius est oblatū oculis efficit æque ut lachrymæ profluār. At cepæ & cū oculis admouet & cū comedit lachrymas monet. An q; acrum genus discrimine euariat numero quo sua cuiq; vir cōsistit: rataque habet nasturtium ergo q; calidus est resiccare: quod collicauerit amplius potest. Nā extrudere lachrymā cū editur potest. admotū tamen ad oculos. nihil propterea mouet. Quia nullū mittit uaporē. Est enī id & siccus & calidus. Origauus cætera id genus calida sunt leuiter & siccata. Quod lachrymas autē moueat mor dax id esse debet. & humidū & lentū. Quas ob res oleū quoque lachrymam excutit: quis leniter mordeat. Subiens enī irreptāsque suam ob lentitiam atque tenuitatē dolorem mouet: ac proinde homorem tabificat. at cepæ uim eiusmodi sane habet ut quod & humore & uapore sit calido: tenui & lento. Itaque oculis ad motum: eo q; uapor eiusmodi est: humorque tenuis cōmear lachrymas mouet: cūque edit itidem transmissa respiratione facere potest. allium calidū quidem est & aere & humoris aliquid cōtinēs: sed lentū nō est itaque lachrymā mouere nō potest.